ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Klára Táboříková

POJIŠTĚNÍ LETECKÝCH DOPRAVCŮ A CESTUJÍCÍCH

Bakalářská práce

2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta dopravní
děkan
Konviktská 20, 110 00 Praha 1

K621..... Ústav letecké dopravy

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení studenta (včetně titulů):

Klára Táboříková

Kód studijního programu a studijní obor studenta:

B 3710 – LED – Letecká doprava

Název tématu (česky): **Pojištění leteckých dopravců a cestujících**

Název tématu (anglicky): Insurance of Airlines and Passengers

Zásady pro vypracování

Při zpracování bakalářské práce se řiďte osnovou uvedenou v následujících bodech:

- Pojištění odpovědnosti leteckých dopravců
- Pojištění letadel
- Pojištění dopravců pro případ bankrotu
- Cestovní pojištění v letectví - cestující

- Rozsah grafických prací: dle pokynů vedoucího bakalářské práce
- Rozsah průvodní zprávy: minimálně 35 stran textu (včetně obrázků, grafů a tabulek, které jsou součástí průvodní zprávy)
- Seznam odborné literatury: Čapek, Klíma, Zbíralová: Civilní letectví ve světle práva. 2005
<http://www.allianz.cz/produkty/pro-firmy/letadla.html>
Janoušek, Fitříková, Rod: Letoun v podnikání. 2005

Vedoucí bakalářské práce: **Ing. Eva Endrizalová, Ph.D.**

Datum zadání bakalářské práce: **28. října 2016**
(datum prvního zadání této práce, které musí být nejpozději 10 měsíců před datem prvního předpokládaného odevzdání této práce vyplývajícího ze standardní doby studia)

Datum odevzdání bakalářské práce: **28. srpna 2017**
a) datum prvního předpokládaného odevzdání práce vyplývající ze standardní doby studia a z doporučeného časového plánu studia
b) v případě odkladu odevzdání práce následující datum odevzdání práce vyplývající z doporučeného časového plánu studia

doc. Ing. Stanislav Szabo, PhD. MBA
vedoucí
Ústavu letecké dopravy

prof. Dr. Ing. Miroslav Svítek, dr. h. c.
děkan fakulty

Potvrzuji převzetí zadání bakalářské práce.

Klára Táboříková
jméno a podpis studenta

V Praze dne 28. října 2016

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Ing. Evě Endrizalové, Ph.D., za příkladné vedení, rady, vstřícnost a ochotu vůči mé osobě při psaní této práce. Dále bych ráda poděkovala ČSOB Pojišťovně a.s., konkrétně Ing. Pavlu Kaplanovi za poskytnutí podkladů a důležitých materiálů. Na závěr bych ráda tímto způsobem poděkovala i mé rodině a blízkým za obrovskou podporu, která mi byla po dobu studia neustále dodávána.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na ČVUT v Praze Fakultě dopravní.

Prohlašuji tímto, že jsem bakalářskou práci na téma "Pojištění leteckých dopravců a cestujících" vypracovala samostatně a použila jsem pouze prameny a literatury v práci uvedené.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů.

V Praze dne 28. srpna 2017

.....
podpis

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

POJIŠTĚNÍ LETECKÝCH DOPRAVCŮ A CESTUJÍCÍCH

bakalářská práce

srpen 2017

Klára Táboříková

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce "Pojišťování leteckých dopravců a cestujících" je přiblížit problematiku pojišťování cestujících, letadel a leteckých dopravců, společně s osvětlením povinností, resp. práv všech účastníků pojištění a vymezením adekvátních cen pojištění.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis "Insurance of Airlines and Passengers" is to approach the issue of insurance of passengers, aircraft and airlines, together with the clarification of duties, resp. rights of all insurance participants and the definition of adequate insurance prices.

KLÍČOVÁ SLOVA

Pojištění, limity pojistného krytí, všeobecné pojistné podmínky, cestující, letecký dopravce.

KEY WORDS

Insurance, insurance coverage limits, general insurance conditions, passengers, airlines.

Obsah

Obsah..... 4
Seznam použitých zkratk..... 7
1. Úvod..... 8
2. Teorie pojišťování..... 9
2.1. Základní pojmy užívané v pojišťování..... 9
2.1.1. Ochrana..... 10
2.1.2. Risk management..... 10
2.2. Výhody pojištění..... 11
2.3. Pojistná smlouva..... 11
2.3.1. Způsoby uzavření pojistné smlouvy..... 11
2.3.2. Obsah pojistné smlouvy..... 12
2.3.3. Pojistné podmínky..... 12
2.3.4. Účastníci pojištění..... 13
2.4. Základní druhy pojištění..... 14
2.4.1. Zákonné pojištění..... 14
2.4.2. Smluvní pojištění..... 15
2.4.3. Povinně - smluvní pojištění..... 15
2.5. Odvětví pojištění..... 15
2.5.1. Životní pojištění..... 15
2.5.2. Neživotní pojištění..... 17
3. Cestovní pojištění - pojištění cestujících..... 18
3.1. Důvody sjednávání cestovního pojištění..... 18
3.2. Výhody plynoucí z uzavření cestovního pojištění..... 19
3.3. Poplatky plynoucí z neuzavření cestovního pojištění..... 19
3.3.1. Poplatky v Chorvatsku..... 19
3.3.2. Poplatky v Turecku..... 20
3.4. Postup uzavření cestovního pojištění..... 21
3.4.1. Porovnání a kalkulace..... 21
3.4.2. Objednání..... 21
3.4.3. Zaplacení..... 21
3.5. Všeobecné pojistné podmínky..... 22
3.5.1. Úvodní ustanovení..... 22
3.5.2. Pojištění léčebných výloh..... 24
3.5.3. Asistenční služby..... 25
3.5.4. Pojištění úrazu..... 26

3.5.5. Pojištění odpovědnosti na újmu..... 27
3.5.6. Pojištění zavazadel..... 29
3.5.7. Pojištění přerušlení cesty, pojištění zmeškání odjezdu, pojištění zpoždění zavazadel, pojištění zpoždění letu..... 30
3.5.8. Pojištění stornopoplatků..... 31
3.5.9. Pojištění domácnosti na cesty..... 32
3.5.10. Asistence vozidla na cesty..... 33
3.5.11. Společná ustanovení..... 34
3.5.12. Výklad pojmů 35
3.6. Kalkulace cestovního pojištění..... 35
3.6.1. Uzavření cestovního pojištění..... 35
3.6.2. Zvolené parametry pojištění..... 36
3.6.3. Výsledné kalkulace..... 36
3.6.4. Význam limitů..... 38
3.6.5. Závěr kalkulace..... 38
4. Pojištění letadel..... 38
4.1. Důvody sjednání pojištění..... 39
4.2. Územní rozsahy pojištění..... 39
4.3. Možnosti sjednání pojištění..... 39
4.4. Druhy pojištění..... 40
4.4.1. Povinné pojištění letadel..... 40
4.4.2. Nepovinná pojištění letadel..... 40
4.5. Všeobecné pojistné podmínky..... 41
4.5.1. Obecná část..... 41
4.5.2. Havarijní pojištění letadel..... 43
4.5.3. Pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem letadla..... 44
4.5.4. Pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou na letadle..... 45
4.5.5. Výklad pojmů..... 46
5. Pojištění leteckých dopravců..... 46
5.1. Letecká společnost..... 46
5.2. Státní řízení činnosti..... 46
5.3. Dohody o obchodní spolupráci leteckých společností..... 47
5.4. Požadavky na pojištění leteckých dopravců..... 48
5.4.1. Požadavky..... 48
5.4.2. Oblast působnosti..... 48
5.4.3. Zásady pojištění..... 48
5.4.4. Plnění požadavků..... 49


[…]

Zpoždění 4 694 SDR na jednoho cestujícího možnost odpovědnosti dopravce za zpoždění

6. Závěr

Tato bakalářská práce s názvem "Pojišťování leteckých dopravců" byla napsána s cílem především srozumitelně a účelně rozebrat problematiku teorie pojišťování v letecké dopravě, dále pak objasnit práva a povinnosti všech zúčastněných stran pojistných smluv. S ohledem na ne příliš časté téma, jsem považovala za vhodné, zpracovat i obecnou teorii pojišťování s vymezením základních pojmů. Bakalářská práce byla doplněna i o kalkulaci cestovního pojištění, sloužící především k vymezení cenových rozpětí, kterých by si měl být cestující, při sjednávání daného pojištění, vědom.

Jak už bylo uvedeno výše, největší množství užitečného materiálu mi bylo poskytnuto od ČSOB Pojišťovny a.s., avšak na začátku roku jsem neoslovila pouze tuto jednu pojišťovnu, nýbrž hned několik. Žádná z ostatních pojišťoven nebyla ochotna ani odepsat na email s žádostí o poskytnutí jakýkoli materiálů k tématu pojišťování v letectví, ačkoli tyto služby jako svůj produkt nabízejí. Proto tedy tato bakalářská práce vychází především ze zdrojů od ČSOB Pojišťovny a.s..

V samotném závěru mé bakalářské práce bych se ráda vyjádřila k problematice zpracované v této práci a to zejména v souvislosti s cestovním pojištěním. Pokud se člověk rozhodne sjednat cestovní pojištění, je to spjata zejména s přípravou na dovolenou, ačkoli se primárně jedná o jakousi ochranu zdraví či majetku. Pojišťovny v tento okamžik získávají příležitost klienta přesvědčit, že právě jejich produkt je pro něj ten pravý a cenově nejvýhodnější. Bereme-li v úvahu pouze tento typ pojištění, pohybuje se řádově ve stovkách korun, možná i toto je důvod, proč pojišťovny tento typ pojištění nijak neinovují a jejich nabídka tohoto produktu je již několik let stejná. Člověk má v dnešní době nabídku na trhu s cestovním pojištěním skutečně širokou. Dá se říci, že téměř všechny pojišťovny v ČR cestovní pojištění nabízejí, ale to, co nenabízí ani jedna, je "cestovní pojištění na míru". Dnes je doba taková, že téměř vše očekáváme, že nám bude vytvořeno individuálně. Zkrátka lidé nechtějí platit za něco, co nepotřebují, jen za to, co skutečně využijí. K tomuto modernímu pohledu už přistoupili i např. mobilní operátoři, kteří každému sestaví individuální tarif, podle toho, jakou službu nejvíce využívají. K takovému pokroku, ale cestovní pojištění bohužel zatím nedospělo. Stále se tento produkt nabízí ve formě různorodých balíčků, čili klient bude pojištěn skutečně na to, o co zájem má, ale na druhé straně bude platit i za službu, kterou na jeho typu dovolené nijak nevyužije.

Již několikrát jsem v této práci brala jako vzorový případ Chorvatsko, dovolím se k němu ještě jednou vrátit. Téměř desetina Čechů cestuje každý rok na dovolenou do Chorvatska - automobilem. Je tedy patrné, že pro tento typ klientů bude primární cestovní pojištění týkající se zdraví a vozidla na cesty. Navštívila jsem tedy několik stránek různých pojišťoven a

službu "rozšířené asistenční služby" nabízí hned několik pojišťoven, ovšem rozdíly v cenách jsou opravdu markantní. Např. Česká Pojišťovna nabízí tento produkt za 1500 Kč/měs., oproti tomu ČSOB Pojišťovna za 272 Kč/měs.. Obrovský cenový rozdíl tkví v tom, že za 272 Kč/měs. získá klient skutečně jen tu službu, kterou od pojišťovny vyžaduje. Na druhé straně za 1500 Kč/měs. se pojišťovna postará nejenom o klientovo vozidlo, ale také o klienta samotného, tedy např. ubytování. Ovšem zde se nabízí otázka, zda má klient o podobné nad rámecové služby zájem, když si za ně stejně musí zaplatit sám.

V rámci praktické části této práce - kalkulace cestovního pojištění, jsem vyzkoušela i mobilní verze těchto služeb, neboť v dnešní době navštěvuje stránky pojišťoven přes mobilní telefon téměř polovina uživatelů a tento počet se neustále zvětšuje. Ovšem jak samotné pojišťovny, tak i srovnávače pojištění mají v této oblasti velké rezervy - kolikrát ani mobilní verze nejsou dostupné nebo jsou velmi nepřehledné. Konkrétně v internetových srovnávacích pojištění spatřuji obrovský potenciál. Ačkoli se v přehlednosti a jednoduchosti neustále zdokonalují, stále mají co zlepšovat.

Dle mého názoru, je konkrétně cestovní pojištění tím typem krytí případných rizik, které se bude v nadcházejících letech nejdynamičtěji rozvíjet. Hlavní důvod je ten, že lidé cestovali, cestují a cestovat i nadále budou. Pro pojišťovny z tohoto vyplývá jediné - více se věnovat konkrétním potřebám lidí, s důrazem na typ destinace, a upouštět od balíčků, které sice obsahují produkt, který klient požaduje, ale mnohdy s nedostatečným krytím, či s úplně nepotřebným a nežádoucím produktem.

Obecně lze říct, že oblast pojišťování, je velmi rozsáhlým tématem, od jedné části se odvíjí deset dalších. V závěru této práce jsem nastínila jednu z mnoha "temných stránek" týkající se pojišťování. A proto mé další kroky, v rámci nadcházejícího studia na ČVUT Fakultě dopravní, bych ráda ubírala tímto směrem, neboť během této doby se v pojišťování s velkou pravděpodobností učiní několik dalších pokroků či změn.
