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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: POJIŠTĚNÍ LETECKÝCH DOPRAVCŮ A CESTUJÍCÍCH
Jméno autora: Klára Táboříková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Patrik Timár
Pracoviště oponenta práce: Inter-Informatics, Aircraft Interior Desinger

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Oblast pojišťovnictví je velmi rozsáhlá a v letecké dopravě skrytá široké veřejnosti. Dopracovat se k správným materiálům
vyžaduje nejlépe spojení s praktickými zkušenostmi, což ale v případě pojišťovnictví může být z důvodu citlivých údajů o
pojistných událostech problematické.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je rozdělená do 4 hlavních celků:
- Teorie pojišťování (8 stran)
- Cestovní pojištění - pojištění cestujících (20 stran)
- Pojištění letadel (7 stran)
- Pojištění leteckých dopravců (5 stran)

Vzhledem k tématu této práce by bylo lepší se více zaměřit na leteckou dopravu, na druhé straně lze pochopit nesdílnost
pojišťoven v tomto směru. Vysvětlování co znamená například svatební pojištění a podobně působí dojmem, že jde spíše o
naplnění počtu stránek, než o podstatu práce. 12 stran je věnováno Všeobecným pojistným podmínkám.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup práce spočívá v obecném popisu pojišťovnictví a obsahu pojistných podmínek. Pozitivně hodnotím snahu o
navázání kontaktu s konkrétní pojišťovnou v ČR. Atraktivitu by práci přidali reálné příklady pojistných událostí leteckých
společností z praxe.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je spíše teoretická, praktická část pozůstává z popisu pojistných podmínek. Vlastní tvorba autora obsahuje drobné
chyby:

- Logické nepřesnosti. Například: „V případě, že letadlo bude řádně pojištěné, veškeré finanční dopady těchto nehod
budou kryty daným pojištěním.“ – v praxi každá pojistná událost prochází šetřením, které je u leteckých nehod
zvlášť rozsáhlé a komplikované a pojištění automaticky nezaručuje krytí všech nákladů u všech nehod.

- Postrádá zdroj, odkud informace pochází. Například: V kapitole 2.3.1 je u osobního pojištění uvedená jako
nejčastější forma uzavření pojistné smlouvy osobní návštěva na pobočce pojišťovny, v kapitole 4.3 je pak u sjednání
pojištění letadel uvedená jako nejčastější forma přes internet.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje nedostatky:
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- Nejasné formulace (např.: „následek, jakožto příčina“, použití zkratky ZPČ a jindy SDR, „v letecké dopravě jsou časté
nehody, i když kolikrát jen menší technické závady“).

- Překlepy („je poskytnou“, „Pojišťění“, „Uhovorni“, „indiviudálně“, „naše státu“, chybí mezery za tečkami a čárkami
atd.)

- Formát tabulky 3 – nevhodně zvolená výška řádků, hlavička by se měla na nové stránce opakovat.
- Obsah nebyl vygenerován automaticky, což způsobilo, že nesedí čísla stránek (např. kapitola 4), není dodržen

rozestup mezi číslem a názvem kapitoly a zároveň čísla stránek v obsahu nejsou zarovnány vpravo.
- Hlavní kapitoly je vhodné dávat na novou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Online citace obsahují celkem 7 odkazů, ale pouze 3 z nich jsou formou hyperlinku, na ostatní 4 se čtenář ani po zkopírování
do prohlížeče nedostane. U odkazů je uvedeno „Dostupný také z“, za vhodnější bych považoval pouze „Dostupné z“. Kapitola
3.3 (2 stránky) je téměř celá zkopírovaná z uvedeného zdroje č. 14.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V závěru je špatně uvedený název práce. Celý závěr je věnován pouze cestovnímu pojištění, neobsahuje shrnutí práce ani její
vyhodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jaká je nejčastější forma sjednáni osobního pojištění a jaká u pojištění letadel?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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